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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je popsat situaci univerzitních knihoven ve Finsku. V první části

autorka uvádí několik základních informací o Finské republice a její historii, či struktuře

finského školství. Následně popisuje organizační a legislativní problematiku finského

knihovnictví a obecné aspekty univerzitního knihovnictví. Další část je již soustředěna

na vybrané univerzitní knihovny. V práci jsou popsány fondy a služby šesti univerzitních

knihoven (Univerzita v Tampere, Univerzita v Turku, Laponská univerzita, Univerzita

Východního Finska, Univerzita v Oulu a Univerzita v Jyväskylä) a Národní knihovny Finska,

kterou organizačně řídí Univerzita v Helsinkách.
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Abstract

The goal of this bachelor thesis is to outline the situation of the university libraries

in Finland. In the first part, there is some basic information about Finnish republic and its

history or the structure of Finnish education system. It describes the organization and law of

Finnish librarianship and general aspects of the university libraries. Second part is focused on

selected academic libraries. The collections and services of six university libraries (University

of Eastern Finland, University of Jyväskylä, University of Lapland, University of Oulu,

University of Tampere and University of Turku) together with The National Library

of Finland are depicted.
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Předmluva

Tato bakalářská práce je zaměřena na akademické knihovny ve Finsku. Téma jsem si

vybrala na základě své praxe, kterou jsem absolvovala v Helsinkách v roce 2010. Přestože

jsem praxi nevykonávala přímo v knihovně, ale v jednom malém nakladatelství, během svého

pobytu jsem navštívila jak Národní knihovnu Finska, tak i knihovnu Univerzity v Helsinkách.

V září roku 2011 jsem se pak do Finska vrátila a navštívila další univerzitní knihovny;

knihovny univerzit ve městech Rovaniemi, Oulu, Kuopio, Jyväskylä, Tampere a Turku.

V úvodu této práce nejprve nastíním některé základní informace o Finsku, které jsou

nezbytné k pochopení některých skutečností a souvislostí ohledně finských univerzitních

knihoven. Dále uvedu obecné skutečnosti z prostředí finských univerzitních knihoven, jako

jsou organizace, přístup, či problematika uchovávání povinných výtisků, které jsou alespoň

pro většinu univerzitních knihoven společné. Následně popíši historii, fondy a služby Finské

Národní Knihovny, která (kvůli své historii a nadřízené organizaci) je ve Finsku považována

spíše za univerzitní knihovnu. Dále se již budu věnovat vybraným univerzitním knihovnám.

V seznamu použité literatury jsou uvedeny oficiální zdroje finského univerzitního

knihovnictví, jako jsou webové stránky ministerstev a jednotlivých univerzitních knihoven,

ale většina informací byla načerpána osobní zkušeností. Knihovny jsem osobně navštívila a

k dispozici mi byli i pracovníci knihoven, kteří trpělivě zodpovídali mé dotazy. Uvedené

materiály byly studovány v angličtině, neboť angličtina je ve Finsku natolik běžným jazykem,

že všechny informační zdroje existují i v této jazykové verzi.

Přílohy zahrnují fotografie interiérů a exteriérů vybraných knihoven, pořízené autorkou

během let 2010-2011; tabulku s přehledem studentů na finských univerzitách v období 1981-

2009; screen-shot vyhledávacího prostředí databáze Fennica; a organizační a výpůjční řád

Knihovny Konsorcia Univerzit v Laponsku;

Ve Finsku existuje celkem 17 univerzit a 27 univerzit aplikovaných věd, ale popisovat

všechny jejich knihovny by znamenalo výrazně přesáhnout rozsah bakalářské práce, proto se

budu soustředit především na ty knihovny, které jsem navštívila, či které jsou nějakým

způsobem zajímavější nebo důležitější než ty ostatní.

8

1. Finské knihovnictví

1.1. Obecné informace o Finsku

Finsko je republika o rozloze téměř 340 000 km
2
s počtem obyvatel kolem 5,4 milionu.

75 % rozlohy zaujímají lesy a 10 % vodní plochy. Hustota zalidnění je jen 17 obyvatel/km
2

a

obyvatelstvo je soustředěno spíše ve městech na jihu země. Oficiálním jazykem Finska je

finština a švédština. Většina materiálů je ale překládána ještě minimálně do angličtiny, někdy

i ruštiny (vzhledem k počtu přistěhovalců). Hlavním městem Finska jsou Helsinky (založeny

1550), ale až do roku 1812 bylo hlavním městem první město založené ve Finsku (v 13.

století) - Turku. Helsinky společně s přilehlými městy Espoo a Vantaa tvoří rychle se

rozšiřující oblast "Velké Helsinky", kde žije až 1/4 Finů, a kde najdeme největší koncentraci

univerzit.

Finsko má několikastupňový systém administrativního členění, který se často měnil.

V současné době je nejnižším celkem obec, následuje okres a region. Regionů je v současné

době devatenáct: Laponsko, Severní Pohjanmaa, Kainuu, Severní Karélie, Severní Savo,

Jižní Savo, Jižní Pohjanmaa, Pohjanmaa, Pirkanmaa, Satakunta, Střední Pohjanmaa,

Střední Finsko, Vlastní Finsko, Jižní Karélie, Päijät-Häme, Kanta-Häme, Uusimaa,

Kymenlaakso a Ålandy
1
. Do roku 2009 existovalo ještě šest provincií: Jižní Finsko, Západní

Finsko, Východní Finsko, Oulu, Laponsko a Ålandy.

Fakt švédštiny jako oficiálního jazyka je zakořeněn hluboko ve finských dějinách.

Kolem roku 1155 začali na území Finska přicházet švédští misionáři a o něco později se

Finsko stalo součástí Švédského království. Pod švédskou nadvládou Finsko zůstalo až

do roku 1809, kdy Švédsko postoupilo finské území Rusku. Rusko prohlásilo Finsko

za autonomní velkoknížectví s vlastním zastupitelem. Na konci roku 1907 však Finsko

vyhlásilo svou nezávislost, o dva roky později přijímá Ústavu a stává se republikou v čele

s prezidentem. Avšak ještě během 2. světové války Finsko vedlo boje se Sovětským svazem

o své území. Dnes je Finsko členem Evropské Unie (v roce 2002 přijalo Euro za svou

oficiální měnu), Severské rady i OSN.

1
Ålandy, situované na souostroví jihozápadně od Finska, jsou autonomní oblastí Finska. Úředním jazykem, na

rozdíl od zbytku Finska, je tu pouze švédština. Mají vlastní parlament, zákony a pravidla. Finsko zde může

vybírat daně, ale občané Åland jsou vyjmuti z povinné vojenské služby. Vlastní vztah mají Ålandy i vůči

Evropské unii.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Kainuu
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ji%C5%BEn%C3%AD_Savo
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ji%C5%BEn%C3%AD_Pohjanmaa
http://cs.wikipedia.org/wiki/Pohjanmaa
http://cs.wikipedia.org/wiki/Pirkanmaa
http://cs.wikipedia.org/wiki/Satakunta
http://cs.wikipedia.org/wiki/P%C3%A4ij%C3%A4t-H%C3%A4me
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kanta-H%C3%A4me
http://cs.wikipedia.org/wiki/Uusimaa
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kymenlaakso
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C3%85landy
http://cs.wikipedia.org/wiki/Oulu_(kraj)
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C3%85landy
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C3%85landy
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1.2. Finské školství

Úroveň finského školství je velmi vysoká, podle některých zdrojů [OECD, 2010]

se jedná o nejlepší systém vzdělávání v Evropě. Tento systém je tvořen povinnou školní

docházkou mezi 7. a 16. rokem věku a následně nepovinným středním (gymnázia, střední

odborné školy a učiliště) a vyšším (univerzity) vzděláváním. Univerzity najdeme převážně

ve větších městech. V současné době jich je 17. První byla založena v 17. století, ale většina

ostatních až v století 20.

Kromě regulérních univerzit ve Finsku existují ještě tzv. univerzity aplikovaných věd

(příp. polytechnické univerzity), které jsou zaměřeny více na technické obory. Dle systému

finského školství by se měly univerzity soustředit na výzkum a své studenty podle toho

trénovat, polytechnické univerzity školí odborníky podle potřeb trhu práce. Systém

polytechnických univerzit je ve Finsku zaveden od 90. let 20. století. K získání

polytechnického titulu musí student univerzitu navštěvovat 3,5-4,5 roku a pokud poté splní

tříletou praxi v oboru, může získat Magisterský polytechnický titul. V současné době


[…]


však účtovány poplatky.

Knihovna disponuje několika čítárnami, které jsou největší v Turku. V září 2011

v knihovně probíhal zajímavý experiment. V knihovně potichu hrála hudba, která měla

pomoci lepšímu soustředění na studium.

Funguje zde automatický prodlužovací systém, výpůjční doba materiálu může být

prodloužena až na rok, pokud na titul není zadána rezervace, nebo na čtenářském kontě není

dluh.
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3. Závěr

Finsko je známo svou komplexní knihovní sítí. Na univerzitní knihovny jsou však

kladeny rozdílné a často větší požadavky než na běžné veřejné knihovny. Závěr této

bakalářské práce se soustředí na otázku, zda finské akademické knihovny tyto požadavky

splňují.

Jeden z prvních požadavků je zaměřen na akvizici. Univerzitní knihovny by měly

získávat odbornou literaturu tak, aby pokrývaly současné i budoucí potřeby čtenářů. Finské

akademické knihovny obecně tento požadavek berou velmi vážně. Jednotlivé knihovny

zajišťují literaturu podle oborů nabízených univerzitou, literaturu příbuzných či okrajových

oborů, učebnice a skripta, periodika a seriály, a to v různých formách. U oborů s rychlým

zastaráváním informací knihovny nakupují převážně elektronické publikace, u humanitních a

sociálních oborů jsou stále nakupovány publikace spíše tištěné. Knihovny nakupované

materiály diskutují s příslušnými odděleními univerzity a berou v potaz i žádosti čtenářů

(formulář o požadované publikaci může být vyplněn v knihovně či on-line na webových

stránkách knihovny). Knihovny pro své čtenáře zpřístupňují mnohé národní i mezinárodní

databáze.

Fond univerzitních knihoven by měl být studentům a pedagogům přístupný v co

největší možné míře. Ve Finsku knihovny zpřístupňují veškeré své kolekce. Část fondu je

určena pouze k prezenčnímu studiu v knihovních čítárnách, ale i zde jsou výjimky. Učebnice

a skripta z prezenčního fondu jsou často dostupné ke krátkodobým absenčním výpůjčkám,

tzn. přes noc či přes víkend. Pravidlem však je, že alespoň jeden výtisk každého titulu musí

zůstat v knihovně. Čtenáři v knihovnách můžou využívat automatizovaných strojů k

samoobslužnému půjčování publikací, můžou si vyžádat potřebnou publikaci z knihovního

skladu či zarezervovat právě absenční materiál. V některých případech jsou po univerzitním

kampusu rozmístěny stroje na vracení vypůjčených dokumentů, takže student ani nemusí

navštívit knihovnu. Samozřejmostí je i služba meziknihovních výpůjček, a podle zdrojové

knihovny jsou odvozeny poplatky za službu. S přístupností fondu souvisí i otevírací hodiny.

Knihovny mají většinou otevřeno od pondělí do soboty od 8 hodin rána do 20 hodin večer.

Pracovní doba informačních kiosků poskytujících služby je většinou zkrácená, ale čtenáře toto

nijak neomezuje. Některé knihovny zavedly i otevírací dobu v neděli, kdy například otevírají

jen určité části knihoven. Knihovna Univerzity v Tampere čtenářům poskytuje neomezený

přístup k prezenční části fondu ve speciální studovně. Studovna se otevírá studentskou

čipovou kartou a je přístupná 24 hodin denně 7 dní v týdnu.
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Knihovní fondy jsou z většiny v knihovně řazeny dle běžných klasifikací: Mezinárodní

desetinné třídění, NLM (klasifikace Národní lékařské knihovny USA), Deweyho desetinné

třídění. Záznamy dokumentů v katalogu krom těchto klasifikací ještě obsahují předmětová

hesla. Studentům jsou nabízeny prezentace fondu jednotlivých knihoven tak, aby se v

knihovně orientovali, aby byli schopni nalézt požadovaný dokument.

Knihovny samozřejmě poskytují rešeršní služby. Navíc ale pořádají pravidelné kurzy

vyhledávání informací, kde studenty učí používat zpřístupňované databáze a elektronické

zdroje. Na některých univerzitách jsou tyto kurzy povinné, na jiných nejsou, ale všechny

knihovny bezplatně poskytují minimálně základy vyhledávacích dovedností. Studentům jsou

v pracovní době k dispozici informační specialisté, kteří jsou schopni rychle pomoci a poradit.

U univerzitních knihoven jsou kladeny vysoké požadavky na technické a prostorové

vybavení knihoven. Všechny univerzitní knihovny ve Finsku jsou moderně zařízené a

vybavené vyspělou technologií. Uživatelům jsou k dispozici počítače, kopírovací stroje,

tiskárny, skenery, čtečky mikrofilmů apod. V knihovnách jsou běžná uzavřená studijní místa

pro jednotlivce, které je většinou potřeba zarezervovat předem a jsou určená pro studenty

pracující na závěrečných pracích. Zároveň knihovny disponují místnostmi pro skupiny, kde

můžou studenti společně pracovat, aniž by rušili své okolí. Tiché čítárny a studovny s

referenční literaturou není ani potřeba zmiňovat.

Knihovny musejí splňovat podmínky přístupnosti materiálů pro handicapované

uživatele. Většina knihoven je bezbariérová. Internetové stránky knihoven splňují

mezinárodní kritéria dostupnosti (Web Content Accessibility Guidelines (WCAG) 2.0 apod.).

Finské akademické knihovny vskutku splňují požadavky, které jsou na ně kladeny.

Svým čtenářům poskytují vyspělé služby a výborné místo k jejich studijní či vědecké práci.

Snaží se neustále zlepšovat poskytované služby a knihovní prostředí. Rychle reagují na nové

trendy a technologie. Finské univerzitní knihovny můžou sloužit za vzor v dalších zemích.

http://www.nlm.nih.gov/pubs/factsheets/nlmclassif.html
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