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8. Tabulka celkového počtu studentů a profesorů na finských univerzitách v letech 1981,

1991, 2001 a 2009 [Finsko. Opetus- ja kulttuuriministeriö, 1981-]

Rok
Počet

uchazečů

Počet

přijatých

uchazečů

Počet

studentů

celkem
Počet studentů v

mgr programech
Počet studentů v

bc programech
Počet

profesorů

1981 0 0 85877 60109 20107 6471

1991 78638 20962 115368 97295 3575 7812

2001 108582 28483 162604 133441 4815 7562

2009 187982 32229 168475 47600 97433 7654

Celkově 375202 81674 532324 338445 125930 29499

9. Screen-shot prostředí rozšířeného vyhledávání katalogu Fennica [Kansalliskirjasto, 2012]
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10. Knihovní řád Knihovny Konsorcia Univerzit v Laponsku [Lapin korkeakoulukonserni,

2010]

LAPLAND UNIVERSITY CONSORTIUM LIBRARY RULES OF USE

Approved at the Lapland University Consortium Library board meeting on 6.10.2010

The Lapland University Consortium Library is comprised of the library units of the Arctic
Centre, Kemi-Tornio University of Applied Sciences, the University of Lapland, the Lapland
Institute for Tourism Research and Education and Rovaniemi University of Applied Sciences.

RIGHT OF USE

The library is open to everyone and serves Lapland in particular. Some of the material and
services are intended only for the students and staff of the library’s own university or
educational institution.

Users are required to adhere to the library’s service-specific rules and instructions.

LIBRARY CARD

To obtain a library card, users must present proof of identification. Under-15-year-olds must
also obtain their guardian’s signature. The library card is personal and its owner is
responsible for material loaned with it.

Users are required to notify the library of changes to their name or address and of the loss of
their library card. A fee is charged for replacing a lost card.

LENDING

Detailed information about lending is given in the lending rules.

INTERLIBRARY LOAN SERVICE

If material needed by a user cannot be found in the Lapland University Consortium Library’s
own collections, the user may request a loan of the material from other libraries in Finland
or abroad. The fee for interlibrary loan service is specified in the currently effective price list.

ELECTRONIC MATERIAL

On the basis of current license agreements, the students and staff of Lapland’s HEIs have
user rights only to databases and electronic material acquired by their own HEI. They are
available through workstations connected to their HEI’s intranet and elsewhere through
remote login using their own organisation’s passwords. Local users of the library may use
electronic material acquired by the library using workstations in the library’s facilities in
accordance with relevant agreements.

The students and staff of Lappia Vocational College, Santasport and the Porokatu unit of
Lapland Vocational College have access to electronic material acquired by their own college,
and for the most part, also remotely. Other users may use the material in the library.

The license agreements for electronic material specify the rules of use for all materials,
which must be observed by the library and its users. User rights to electronic material allow
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the material to be read, saved and printed out within the limits specified in currently
effective copyright law and user licences.

More information about the terms of using electronic material can be obtained from each
HEI’s Nelli portal and from the library’s staff.

INFORMATION SERVICE AND INSTRUCTION

The library staff guides and advices in the information retrieval and in the use of databases
and other e-material. A fee for wide information retrievals is specified in the price list.

The library staff provides instruction in information literacy, which is included in curricula,
during different phases of students’ studies and also arranges education for staff members.
Library presentations and instruction in information retrieval can be arranged for outsiders
for a fee specified in the price list.

LIBRARY PREMISES

The library hours of the library’s various units are posted in the libraries and on their web
pages.

The library has facilities for different purposes, e.g. group workrooms and reading rooms.
Working peace must be guaranteed for other library users in rooms marked as quiet rooms.

Some library units have reading rooms and workrooms that are accessible 24 hours by
means of access permits. More information about 24-hour access is available in the library.

CUSTOMER FEEDBACK AND PROPOSALS

Users may submit proposals and other feedback directly to the library or with on-line forms.
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LAPLAND UNIVERSITY CONSORTIUM LIBRARY LENDING RULES

Approved at the Lapland University Consortium Library board meeting on 6.10.2010

LAPLAND UNIVERSITY CONSORTIUM LIBRARY LENDING RULES

The Lapland University Consortium Library’s collections are principally available to everyone.
Users need a library card to loan material. A library card from any Finnish university or a
student card accepted by the Lapland University Consortium Library is also acceptable as a
library card at the Lapland University Consortium Library.

Proof of identification must be presented when picking up a card. Under-15-year-olds must
also obtain their guardian’s signature. The library card is personal and its owner is
responsible for material loaned with it.

Users are required to notify the library of changes to their name or address and of the loss of
their library card. A fee is charged for replacing a lost card.

CUSTOMER REGISTER

The library’s customer register is only used to monitor loans. Each user provides his/her own
information for the register. Register information is not released for any other use.
Information concerning loans is deleted when the loans are returned. Register description.

LENDING

Lending periods vary for different collections. Some material may only be used in the
library’s reading room.

If material needed by a user is found in another library site, the library staff may be asked to
order it.

The terms for using electronic material are given on the Nelli portal of each library unit or
they can be obtained from the library staff.

Reminders of due dates, overdue notices and notices of arrival of reserved material are sent
to users by e-mail or post. The library cannot guarantee the arrival of sent notices in all
situations. Users are obligated to observe the due dates of loaned material.

Via the Juolukka database users can check their data contained in the customer register, the
due dates of loaned material and current reservations. Users can renew loans and reserve
material via the database.

Via the Juolukka database students and staff can request a loan in the National Repository
Library’s available material free of charge (customer’s distance loan, UB loan, joint loan).
Other users are charged for this service. The fee for neglecting to pick up material is
specified in the price list.

RENEWING

Users may renew loans self-service on-line via the Juolukka database or at the library’s
customer service desk, by phone or by e-mail.
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Loans can be renewed via the Juolukka database 50 times if the material has not been
reserved by someone else, and if the user’s unpaid fees do not exceed the limit specified in
the price list.

If self-service renewal via Juolukka is not successful, users should contact customer service.
An interruption in use or a technical malfunction does not exempt users from payment of
overdue fees.

RETURNING

Loaned material must be returned, or the loan must be renewed, by the due date. Loans
with a loan period of less than four (4) days, computers and other equipment must be
returned to the site from which they were loaned. Material with a loan period of seven (7)
days must be returned to the library at the user’s own university. Material with a loan period
of fourteen (14) days or longer may be returned to any library unit of the Lapland University
Consortium Library.

Users may also return loaned material by post at their own expense. Users are responsible
for loaned material returned by post until the material has arrived at the library. Posted
material should be sent by registered post.

When the library is closed, printed and audiovisual material may be returned to the library’s
return boxes.

Overnight loans must be returned the following morning no later than one hour after the
library opens. Weekend loans must be returned on Monday no later than one hour after the
library opens. As an exception are the University of Lapland’s textbook reading room and
overnight loans, textbook short loans and other reading room material. Textbook reading
room and overnight loans (Lk ref) must be returned as soon as the library opens. Textbook
short loans (Lk and TAID Lk) must be returned by the due date at 3 p.m. Other reading room
material must be returned by the due date.

An overdue fee specified in the price list is collected for overdue material. Overdue fees only
accumulate on library days, but not on Saturdays. The University of Lapland’s textbook
reading room and overnight loans (Lk ref) are an exception, in which overdue fees
accumulate on every library hour.

Users are sent a reminder of the due date for loans with a loan period of over 7 days by
email three days before the due date, and for loans with a loan period of 7 days one day
before the due date. The first overdue notice is sent for all loans on the first day after the
due date. The second overdue notice is sent 10 days after the due date. Thereafter the user
is sent an invoice for the loaned material, which includes a handling fee. If the loaned
material is returned after the invoice is sent, the invoice becomes void but the handling fee
and overdue fee must be paid.

Notices are sent by e-mail free of charge. Notices sent by post are charged according to the
price list. Notices of overdue material are not sent on weekends or weekday holidays.

Material must be returned in the same condition as it was when loaned. Library material
may not be defaced, e.g. with writing or underlining. Users must pay compensation for
damaged or lost material.
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BAN ON LENDING

A ban on lending becomes effective if a user’s unpaid fees exceed the limit specified in the
price list or if his/her loans are overdue beyond the limit specified in the rules. A user who is
banned from loaning may not loan or reserve material nor renew loans. The ban on lending
may be removed if the user pays at least the fees that exceed said limit and either returns
the overdue material or renews the loan of the overdue material.

A user may also be subjected to a temporary ban on lending if he/she neglects to observe
the library’s rules.

RESERVING

If material needed by a user is on loan, it can be reserved via the Juolukka database or by
contacting customer service. Some material cannot be reserved.

A notice of arrival of reserved material is sent by e-mail free of charge. The charge for a
notice sent by post is specified in the price list.

The library unit where reserved material will be picked up should be selected when reserving
the material. More information about intercampus loans can be obtained from the library
staff.

Material is reserved for one week. The fee for neglecting to pick up reserved material is
specified in the price list.

A user that does not need material he/she has reserved should notify the library as soon as
possible.

COMPENSATION FOR MATERIAL

Users may compensate the library for lost or destroyed material by purchasing new material,
paying for the material at the service desk or requesting an invoice for the material. The
invoice includes the compensation sum specified in the price list and a handling fee.